
COMUNE DI
CASSANO SPINOLA

Provincia di Alessandria

DETERMINAZIONE
Area Tecnica

N. Gen 62
N. Sett 37

del  12/04/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 DEL D. LGS. N. 50/2016 E SUCCESSIVE
MODIFICHE  PER  ACQUISTO  APPARECCHIATURE  INFORMATICHE  OVVERO  D-LINK  SWITCH  48
PORTE DGS-1210-52 ALL’AZIENDA PM 2000 COMPUTERS SNC CODICE CIG: Z2F3A95CBF

IL RESPONSABILE
AREA TECNICA

PREMESSO CHE: 

-  che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  27  in  data  19/12/2022,  dichiarata
immediatamente eseguibile, è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2023-2025; 

-  che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  28  in  data  19/12/2022,  dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 - 2025;

VISTI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”  e,  in  particolare:  -  l’articolo  107  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di
gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109,
comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

- l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di spesa
sono esecutive con l’apposizione, da parte del  responsabile del  servizio finanziario del  visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

- il Dlgs 50/2016

-  il  decreto  semplificazioni  77/2021  e  la  legge  di  conversione  29  luglio  2021,  n.  108,  che
stabiliscono diversi limiti per gli affidamenti diretti sotto-soglia ovvero “a) affidamento diretto per
lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro  e  per  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali
casi  la  stazione  appaltante  procede  all'affidamento  diretto,  anche  senza  consultazione  di  più
operatori  economici,  fermi  restando  il  rispetto dei  principi  di  cui  all'articolo  30  del  codice  dei
contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti
soggetti  in  possesso  di  pregresse  e  documentate  esperienze  analoghe  a  quelle  oggetto  di
affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;”

RICHIAMATI l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi e
l’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e l’art. 15 co. 13 lett. d) D.L. 95/2012 convertito in Legge
135/2012, come modificato all’art. 130 Legge 30 dicembre 2018, n. 145 “Bilancio di previsione



dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019/2021”, ai sensi
del  quale l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni  di  procedere all’acquisto di  beni  e servizi
tramite Mercato Elettronico (Convenzioni CONSIP, MEPA o altro mercato elettronico della S.A.), si
applica solo per le prestazioni di importo pari o superiore ad € 5.000,00;

VISTE le “Linee Guida n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici” emesse da ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione ed in particolare il punto
3.7 che afferma che “(..) Negli affidamenti di importo inferiore a 1.000 euro, è consentito derogare
all’applicazione  del  presente  paragrafo,  con  scelta,  sinteticamente  motivata,  contenuta  nella
determinazione a contrarre od in atto equivalente”

CONSIDERATO  che  la  dotazione  di  efficiente  rete  informatica  è  requisito  necessario  per  lo
svolgimento delle mansioni lavorative degli uffici municipali, tramite la produzione di elaborati e
l’utilizzo di applicazioni e programmi in condivisione;

PRESO ATTO che lo switch è l’apparato tecnologico che concretamente collega le infrastrutture di
rete ai vari devices e servers;

VISTI i numerosi malfunzionamenti verificatisi negli ultimi mesi allo switch in uso presso l’edificio
municipale, ovvero problemi al sistema di  ventilazione, impossibilità di programmazione,  porte
USB non più servibili, che hanno reso urgente la sostituzione dello stesso al fine di mantenere in
efficienza l’attività istituzionale; 

RICHIESTI, per le vie brevi, tre preventivi ad aziende del settore presenti sul portale del mercato
elettronico della pubblica amministrazione MEPA per n.ro 1 apparecchiatura switch D-Link DGS-
1210-52MP 48 Porte Gigabit;

RICEVUTI,  nei  tempi  stretti  imposti  dall’urgenza  della  necessità,  soltanto  n.ro  2  preventivi,
protocollati al n.ro 1937 e 1944 del 28/03/23 rispettivamente dalle aziende PM2000 Computers
snc, con sede in Via Trieste 8, Novi Ligure, P.IVA 01669400069 per importo totale pari ad € 480,00
+ IVA, e UltraProMedia S.R.L. con sede in Via Flaminia, 71, Roma, Partita IVA: 10324241008, per
importo totale pari ad € 1.211,00 +IVA;

VALUTATO di accettare il preventivo della ditta PM2000 Computers snc che, a parità di prodotto
offerto,  propone tempi  di  consegna più brevi  e  prezzo d’acquisto inferiore rispetto all’azienda
UltraProMedia S.R.L.;

RITENUTO di  provvedere all’espletamento della  trattativa  diretta sul  Mercato  Elettronico della
Pubblica Amministrazione;

DATO ATTO che, ai sensi dell’obbligo di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari e dei
relativi  rapporti  contrattuali  in  ambito  pubblico  ai  presenti  affidamenti,  è  stato  attribuito  il
seguente CIG Z2F3A95CBF;

VERIFICATA la regolarità contributiva della Ditta PM2000 Computers snc INPS_35358822;

ACCERTATA  la  regolarità,  legittimità  e  correttezza  amministrativa-contabile  dell’intero
procedimento e del  presente provvedimento ai  sensi  dell’art.  147 bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.
267/2000,  i  cui  pareri  favorevoli  sono  resi  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente
provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

DATO ATTO che nella presente procedura non sussistono motivi di conflitto di interesse di cui
all’art. 42 del D.lgs 50/2016 e non ricorrono pertanto le condizioni di cui all’Articolo 7 (Obbligo di



astensione) del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 (Regolamento
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165);

VISTI:
 il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
  il D. Lgs. n. 267/2000;
 il D.L. n. 32/2019 (cd. Sblocca cantieri);
 la Legge n. 241/1990;
 la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3;
 il D.Lgs. n. 118/2011;

DETERMINA

1) DI AFFIDARE, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate ed ai sensi del
combinato disposto di cui all’art. 36 comma 2 del D.lgs. 50/2016, e s.m.i. e dell’art.
2 comma 1 lett. b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 come sostituita dall'art. 51
della  legge  n.  108  del  2021  sino  al  30/06/2023,  l’incarico  di  fornitura  di
apparecchiatura switch D-Link DGS-1210-52MP 48 Porte Gigabit, alla ditta PM2000
Computers snc con sede in Via Trieste 8, Novi Ligure, P.IVA 01669400069 per una
spesa totale di 480,00 € esclusa I.V.A.;

2) DI ASSUMERE,  conseguentemente, ai  sensi  dell’art.  183, comma 9, del  T.U.  enti
locali  approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. modif.,  l’impegno di
spesa per l’importo complessivo per le forniture di € 585,60 a favore della ditta
PM2000 Computers snc sul cap. 1081 miss. 1 progr. 6 titolo 1 macr. 103;

3) DI  APPROVARE il  seguente  cronoprogramma  di  spesa  riferito  all’esigibilità
temporale, ripartita per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata,
per complessivi € 585,60 PEG/CAPITOLO: 1081 Anno di competenza 2023;

4) CHE Il  presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto di
regolarità  contabile  da  parte  del  responsabile  del  servizio  finanziario,  ai  sensi
dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000;

5) DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa
adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di
bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica;

6) DI  DARE  ATTO che  i  pagamenti  avverranno,  su  presentazione  di  fatture
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e
fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. 267/2000;

7) DI  DISPORRE che  la  presente  determinazione,  comportando  impegno  di  spesa,
venga  trasmessa  al  responsabile  del  servizio  finanziario  per  la  prescritta
attestazione  di  regolarità  contabile  e  copertura  finanziaria  ai  sensi  dell’art.  183,
commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000;

8) DI  INDIVIDUARE il  Responsabile  del  procedimento  nella  persona  del  geom.
Marcello Bocca;

9) DI ATTESTARE i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati,
oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione



“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del
D. Lgs. 50/2016;

10) DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di
Torino  entro  30  (trenta)  giorni  dalla  data  della  sua  pubblicazione  sul  sito
istituzionale, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010.

Il Responsabile
Area Tecnica

Geom. Marcello Bocca



COMUNE DI CASSANO SPINOLA
Provincia di Alessandria

Proposta di determinazione Area Tecnica nr.72 del 31/03/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 DEL D. LGS. N. 50/2016 E SUCCESSIVE MODIFICHE PER ACQUISTO
APPARECCHIATURE INFORMATICHE OVVERO D-LINK SWITCH 48 PORTE DGS-1210-52

0000149 - PM2000 COMPUTERS sncBeneficiario:

SIOPE: 1.03.01.02.0061.06.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 10812023

585,60Importo:12/04/2023Data:2023 188/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

Z2F3A95CBFC.I.G.:

MANUTENZIONE E GESTIONE SISTEMI INFORMATICI

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.006 Materiale informatico

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSANO SPINOLA li, 12/04/2023



COMUNE DI CASSANO SPINOLA

Visti

72

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 DEL D. LGS. N. 50/2016 E SUCCESSIVE
MODIFICHE PER ACQUISTO APPARECCHIATURE INFORMATICHE OVVERO D-LINK SWITCH 48
PORTE DGS-1210-52 ALL’AZIENDA PM 2000 COMPUTERS SNC CODICE CIG: Z2F3A95CBF

2023

Ufficio Urbanistica - Edilizia - Lavori pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

12/04/2023Data

PARERE FAVOREVOLE

dott.ssa Mariangela Crudele

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Cassano Spinola. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BOCCA MARCELLO in data 12/04/2023



COMUNE DI CASSANO SPINOLA
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.37 del 12/04/2023

12/04/2023Data: Importo: 585,60

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 DEL D. LGS. N. 50/2016 E SUCCESSIVE MODIFICHE PER ACQUISTO
APPARECCHIATURE INFORMATICHE OVVERO D-LINK SWITCH 48 PORTE DGS-1210-52

Bilancio
Anno: 2023

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         6 - Ufficio tecnico
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 70.300,00
52.463,57

585,60
53.049,17
17.250,83Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 29.000,00

25.588,69

585,60

26.174,29

Disponibilità residua: 2.825,71

Capitolo: 1081

Oggetto: MANUTENZIONE E GESTIONE SISTEMI INFORMATICI

Progetto: AREA TECNICA

UFFICIO TECNICO

UFFICIO TECNICOResp. servizio:

2023 188/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 188/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 188/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000149 - PM2000 COMPUTERS sncBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.01.02.006 - Materiale informatico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CASSANO SPINOLA li, 12/04/2023

Z2F3A95CBFC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.006 Materiale informatico

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Cassano Spinola. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Mariangela Crudele in data 12/04/2023


